

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2020

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

1. Obchodné meno a sídlo

PHOENIX CONTACT s. r. o.
Námestie Mateja Korvína 1
811 07 Bratislava

Spoločnosť PHOENIX CONTACT s. r. o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 20. októbra 2007 a do Obchodného registra bola zapísaná 16. novembra 2007 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro, vložka č. 48994/B).

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- kúpa a predaj priemyselnej elektroniky
- technické poradenstvo

Predmet činnosti

- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, výroby a služieb v rozsahu voľnej živnosti
- poradenská činnosť v oblasti obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti
- prieskum trhu, prieskum verejnej mienky a marketing
- reklamná činnosť

3. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

4. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2019
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	15	14
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	15	15
počet vedúcich zamestnancov	2	2

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie končiace k 31. decembru 2019 bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 22. júna 2020.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2019 a výročnou správou boli uložené do registra účtovných závierok 17.3.2020.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 22. júna 2020 schválilo spoločnosť Rödl & Partner Audit, s. r. o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020.

B. ORGÁNY A SPOLOČNÍCI SPOLOČNOSTI

1. Orgány Spoločnosti

Stav k 31.12.2020

Konateľ:

Pavel Ďurčok
Vznik funkcie:
14.2.2019

Dozorná rada:

JUDr. Maroš Tóth
Vznik funkcie:
14.2.2019

Gisbert Hodde
Vznik funkcie:
14.2.2019

Karsten Husemann
Vznik funkcie:
14.2.2019

2. Spoločníci Spoločnosti

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31.decembru 2020:

Spoločník, akcionár a	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v % d	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % e
	absolútne b	v % c		
Elektrophoenix Gesellschaft mit beschränkter Haftung	30 000	50%	50%	n/a
Lippinia GmbH	30 000	50%	50%	n/a
Spolu	60 000	100%	100%	100%

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Phoenix Contact GmbH & Co. KG, Flachmarktstrasse 8, Blomberg 328 25 Spolková republika Nemecko, ktorá pripravuje účtovné závierky pre všetky spoločnosti koncernu a súčasne pre skupinu spoločností, ktorá je jej priamo konsolidujúcou spoločnosťou. Konsolidovanú účtovnú závierku zverejňuje materská spoločnosť Phoenix Contact GmbH & Co. KG.

D. ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

V účtovnom období 2020 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

b) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto a budúce obdobia.

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo významné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

c) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.

Dlhodobý majetok obstaraný iným spôsobom sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou.

Odpisy dlhodobého majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	40	Lineárna	2,5
Kancelárske prístroje a zariadenia	4	Lineárna	25
Dopravné prostriedky	4	Lineárna	25
Inventár	6	Lineárna	16,7
Drobný dlhodobý hmotný majetok	Rôzna	Jednorazový odpis	100

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Majetok spoločnosti je poistený prostredníctvom globálnej poistnej zmluvy materskej spoločnosti, ktorá je k dispozícii v sídle materskej spoločnosti.

d) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

e) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacía cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich odpredajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

f) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

g) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

i) Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky (pozri bod. D.m) Odložené dane) posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takého indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

j) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho prenájmu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

p) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

q) Vykazovanie výnosov

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. V priebehu roka sa účtujú plánované zľavy z ceny tovaru, ktoré ponížujú výnosy. Na konci roka sa vyhodnotia podmienky stanovené zmluvami a vzniknutý nárok na zľavu a zohľadní v účtovníctve.

r) Oprava chýb minulých období

Ak spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 – Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

s) Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sã hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

E. AKTÍVA**1. Dlhodobý nehmotný majetok**

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

a	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Ocenené práva d	Goodwill E	Ostatný DNM f	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie							
Stav k 1.1.2020	0	11 150	0	0	0	0	11 150
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	11 150	0	0	0	0	11 150
Oprávky							
Stav k 1.1.2020	0	2 844	0	0	0	0	2 844
Prírastky	0	2 787	0	0	0	0	2 787
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	5 631	0	0	0	0	5 631
Opravné položky							
Stav k 1.1.2020	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota							
Stav k 1.1.2020	0	8 306	0	0	0	0	8 306
Stav k 31.12.2020	0	5 519	0	0	0	0	5 519

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	i	j
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2020	0	57 755	127 154	0	0	0	0	184 909
Prírastky	0	0	7 381	0	0	0	0	7 381
Úbytky	0	0	-6 020	0	0	0	0	-6 020
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	57 755	128 515	0	0	0	0	186 270
Oprávky								
Stav k 1.1.2020	0	15 401	26 233	0	0	0	0	41 634
Prírastky	0	11 551	18 032	0	0	0	0	29 583
Úbytky	0	0	-6 020	0	0	0	0	-6 020
Stav k 31.12.2020	0	26 952	38 245	0	0	0	0	65 197
Opravné položky								
Stav k 1.1.2020	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2020	0	42 354	100 921	0	0	0	0	143 275
Stav k 31.12.2020	0	30 803	90 270	0	0	0	0	121 073

Dlhodobý hmotný majetok a	Pozemky b	Stavby c	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí d	Pestovateľské celky trvalých porastov e	Základné stádo a ťažné zvieratá f	Ostatný DHM g	Poskytnuté preddavky na DHM i	Spolu j
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2019								
Prírastky	0	57 755	53 248	0	0	0	0	111 003
Úbytky	0	0	89 185	0	0	0	0	89 185
Presuny	0	0	-15 278	0	0	0	0	-15 278
Stav k 31.12.2019	0	0	0	0	0	0	0	0
Oprávky	0	57 755	127 154	0	0	0	0	184 909
Stav k 1.1.2019								
Prírastky	0	3 850	27 416	0	0	0	0	31 266
Úbytky	0	11 551	14 095	0	0	0	0	25 646
Stav k 31.12.2019	0	0	-15 278	0	0	0	0	-15 278
Opravné položky	0	15 401	26 233	0	0	0	0	41 634
Stav k 1.1.2019								
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 1.1.2019		53 905	25 831					79 736
Stav k 31.12.2019	0	42 354	100 921	0	0	0	0	143 275

3. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Zásoby	Stav opravnej položky k 1.1.2020	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Materiál	0	0	0	0	0
Tovar	42 979	2 372	-1 932	0	43 419
Nehnutelnosti na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddávky na zásoby	0	0	0	0	0
Opravná položka spolu	42 979	2 372	- 1 932	0	43 419

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým v závislosti na ich predajnosti posudzovanej v súlade s internou smernicou.

4. Pohľadávky

Medzi najvýznamnejšie pohľadávky z obchodného styku patria k 31. decembru 2020 pohľadávky voči nasledovným spoločnostiam:

Klient	Pohľadávka k 31.12.2020
Delta Electronics	329 374
ELTEK	232 277
ELMAX ŽILINA, a. s.	75 942

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k dňu zostavenia účtovnej závierky je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	1 217 563	183 032	1 400 595
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	2 372 061	0	2 372 061
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	2 302 697	0	2 302 697
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	67 235	0	67 235
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0
Iné pohľadávky	2 129	0	2 129
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 589 624	183 032	3 772 656

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	1 459 649	330 319	1 789 968
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	1 459 649	330 319	1 789 968
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	2 228 979	0	2 228 979
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	2 228 979	0	2 228 979
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	0	0	0
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0
Iné pohľadávky	731	0	731
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 689 359	330 319	4 019 678

5. Pôžičky poskytnuté spriazneným stranám

Prehľad pôžičiek poskytnutých spriazneným stranám je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v EUR k 31.12.2020	Suma istiny v EUR k 31.12.2019
a	b	c	d	e	F
Dlhodobé pôžičky:				0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:				2 302 697	2 228 979
Cashpooling	EUR			2 302 697	2 228 979

6. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2019
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	123 176	149 872
odpočítateľné	123 176	149 872
zdaniteľné	0	0
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	83 311	57 562
odpočítateľné	83 311	57 562
zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %) *	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka vypočítaná	43 561	43 561
Uplatnená daňová pohľadávka zaúčtovaná	43 362	43 561
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	199	6 225
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

7. Finančné účty

Informácie o finančných účtoch okrem krátkodobého finančného majetku sú uvedené nižšie:

Názov položky	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2019
Pokladnica, ceniny	0	0
Bežný bankový účet	0	253 206
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	0	253 206

Účtom v banke môže Spoločnosť voľne disponovať. Účet je spojený prostredníctvom tzv. zero-balancing cash pool procesu s materskou spoločnosťou.

8. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2019
Náklady budúcich období dlhodobé:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	33 682	32 509
Nájomné, prevádzkové náklady	30 848	30 463
Cestovné náhrady	0	124
Operatívny leasing 01/2021	2 834	1 922
Príjmy budúcich období dlhodobé:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Služby	0	0
Spolu	0	0

F. PASÍVA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	60 000	0	0	0	60 000
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	6 000	0	0	0	6 000
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 835 226	0	-463 000	477 495	2 849 721
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	477 495	248 634	0	-477 495	248 634
Vlastné imanie spolu	3 378 721	248 634	-463 000	0	3 164 355

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2019
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	60 000	0	0	0	60 000
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	6 000	0	0	0	6 000
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 695 069	0	-253 000	393 157	2 835 226
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	393 157	477 495	0	-393 157	477 495
Vlastné imanie spolu	3 154 226	477 495	-253 000	0	3 378 721

Názov položky	
Účtovný zisk	477 495
Rozdelenie výsledku hospodárenia	2019
Prídel do zákonného rezervného fondu	0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Presun na účet nerozdeleného zisku minulých rokov	14 495
Výplata dividend spoločníkom	460 000
Iné	3 000
Spolu	477 495

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2020 vo výške 248 634 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- Prevod na nerozdelený zisk minulých rokov
- Výplata dividend

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

2. Rezervy

Prehľad pohybu rezerv za rok 2020 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

a	Stav k 1.1.2020 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav k 31.12.2020 f
Dlhodobé rezervy	13 025	0	0	9 025	4 000
Rezervy na odchodné	13 025	0	0	9 025	4 000
Krátkodobé rezervy, z toho:	63 585	94 055	55 393	1 356	100 891
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>19 048</i>	<i>21 580</i>	<i>19 048</i>	<i>0</i>	<i>21 580</i>
Nevyčerpané dovolenky	19 048	21 580	19 048	0	21 580
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>44 537</i>	<i>72 475</i>	<i>36 345</i>	<i>1 356</i>	<i>79 311</i>
Bonusy	28 950	57 964	28 950	0	57 964
Ostatné rezervy	15 587	14 511	7 395	1 356	21 347
Rezervy spolu	76 610	94 055	55 393	10 381	104 891

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

a	Stav k 1.1.2019 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav k 31.12.2019 f
Dlhodobé rezervy	12 748	277	0	0	13 025
Rezervy na odchodné	12 748	277	0	0	13 025
Krátkodobé rezervy, z toho:	69 871	59 085	63 201	2 169	63 585
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>23 587</i>	<i>19 048</i>	<i>23 587</i>	<i>0</i>	<i>19 048</i>
Nevyčerpané dovolenky	23 587	19 048	23 587	0	19 048
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>46 284</i>	<i>40 037</i>	<i>39 614</i>	<i>2 169</i>	<i>44 537</i>
Bonusy	19 388	28 950	19 388	0	28 950
Ostatné rezervy	26 896	11 087	20 226	2 169	15 587
Rezervy spolu	82 619	59 362	63 201	2 169	76 610

3. Závazky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2020 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti			Závazky po lehote splatnosti	Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	do jedného roka	viac ako päť rokov až päť rokov		
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	0	11 451	0	0	11 451
Závazky zo sociálneho fondu	0	11 451	0	0	11 451
Dlhodobé záväzky spolu	0	11 451	0	0	11 451
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	460 890	0	460 890
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	457 765	0	457 765
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	3 125	0	3 125
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	199 512	0	199 512
Závazky voči zamestnancom	0	0	55 443	0	55 443
Závazky zo sociálneho poistenia	0	0	38 290	0	38 290
Daňové záväzky a dotácie	0	0	105 779	0	105 779
Iné záväzky	0	0	0	0	0
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	660 402	0	660 402

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti			Závazky po lehote splatnosti	Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	do jedného roka	viac ako päť rokov až päť rokov		
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	0	11 167	0	0	11 167
Závazky zo sociálneho fondu	0	11 167	0	0	11 167
Dlhodobé záväzky spolu	0	11 167	0	0	11 167
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	730 374	0	730 374
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	726 729	0	726 729
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	3 645	0	3 645
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	233 687	0	233 687
Závazky voči zamestnancom	0	0	64 471	0	64 471
Závazky zo sociálneho poistenia	0	0	40 755	0	40 755
Daňové záväzky a dotácie	0	0	128 461	0	128 461
Iné záväzky	0	0	0	0	0
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	964 061	0	964 061

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2020	2019
Začiatočný stav sociálneho fondu	11 167	10 027
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	2 343	2 297
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	3 000	3 000
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	5 343	5 297
Čerpanie sociálneho fondu	5 059	4 157
Konečný zostatok sociálneho fondu	11 451	11 167

5. Informácie o daniach z príjmov

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2020			2019		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	315 779	66 946	21,2%	617 902	134 181	22%
Teoretická daň		66 314	21%		129 759	21%
Daňovo neuznané náklady	104 822	22 012	21%	128 844	27 057	21%
Odpočítateľné položky	101 811	21 380	21%	107 787	22 635	21%
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0	0	0	0	0
Umorenie daňovej straty	0	0	0	0	0	0
Zmena sadzby dane	0	0	0	0	0	0
Iné	0	0	0	0	0	0
Spolu	318 790	66 946	21%	638 959	134 181	21%
Splatná daň z príjmov	318 790	66 949	21%	638 959	134 181	21%
Odložená daň z príjmov	200 986	43 362	21%	207 433	43 561	21%
Odložená daň z príjmov účtovaná do nákladov		199			6 225	
Celková daň z príjmov		67 145			140 406	

Ďalšie informácie k odloženým daniam

	2020	2019
Suma odloženej daňovej pohľadávky z príjmov účtovanej v bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane	0	0
Suma odloženého daňového záväzku z príjmov účtovaného v bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovaná v bežnom účtovnom období týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj iných dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	199	6 225
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej	0	0

pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka

0

0

Odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo na účty vlastného imania, bez účtovania na účty nákladov a výnosov

0

0

Sadzbda dane z príjmov v Slovenskej republike je 21%.

G. VÝNOSY

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu	Vlastná výroba		Tovar PHOENIX CONTACT		Služby a ostatné výnosy z hospod árskej činnosti		Spolu	
	2020 b	2019 c	2020 d	2019 e	2020 f	2019 g	2020 f	2019 g
a Slovenská republika	0	0	9 837 867	10 900 385	40 622	55 248	9 878 489	10 955 633

2. Ostatné výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2020	2019
Významné položky pri aktivácii nákladov:	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	4 164	4 781
Inventarizačné prebytky, náhrady od poisťovne	186	47
Iné	3 978	4 734
Finančné výnosy, z toho:	5 109	3 362
Úroky	5 053	3 362
Kurzové zisky	56	0
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt:	0	0

3. Čistý obrat

Čistý obrat spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2020	2019
Tržby z predaja výrobkov a služieb	40 622	55 248
Tržby za tovar	9 837 867	10 900 385
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Čistý obrat celkom	9 878 489	10 955 633

H. NÁKLADY

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2020	2019
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	315 799	409 844
Opravy	3 149	2 474
Cestovné	2 756	18 870
Reprezentačné	10 970	29 829
Telefóny	7 348	7 092
Nájomné vrátane služieb	110 942	109 647
Nájomné hnutel'ný majetok	47 571	43 286
Školenie	6 513	18 491
Koncernové poradenstvo	0	23 749
Náklady na inzerciu a reklamu	11 911	25 057
Právne a ekonomické poradenstvo	22 927	23 436
Opravy výrobkov	7 778	5 972
Preklady a tlmočenie	0	465
Upratovacie služby	4 990	4 303
Drobný nehmotný majetok, IT služby	53 550	44 656
Ostatné	25 395	52 517
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	12 418	37 513
Poistenie	9 768	8 991
Odpísané pohľadávky	0	25 586
Manká a škody	371	402
Iné	2 279	2 534
Finančné náklady, z toho:	2 509	3 626
Kurzové straty, z toho:	0	60
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>2 509</i>	<i>3 566</i>
Bankové poplatky	2 509	3 566
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:	0	0

I. Osobné náklady

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2020	2019
Osobné náklady, z toho:	749 421	693 299
Mzdy	562 203	506 907
Ostatné náklady na závislú činnosť	0	0
Sociálne poistenie	132 093	124 836
Zdravotné poistenie	53 237	50 522
Sociálne náklady	1 798	11 035

J. Náklady na audit a poradenstvo

Náklady za audit a poradenstvo obsahujú náklady za overenie účtovnej závierky audítorskou spoločnosťou a iné služby poskytnuté touto spoločnosťou v nasledujúcom členení:

Názov položky	2020	2019
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky audítorm alebo audítorskou spoločnosťou	8 400	8 150

K. Ostatné náklady na hospodársku, finančnú a mimoriadnu činnosť

Názov položky	2020	2019
Ostatné významné položky nákladov na hospodársku činnosť, z toho:	12 418	37 513
Poistenie majetku	9 768	8 991
Odpísané pohľadávky	0	25 586
Iné	2 650	2 936
Finančné náklady, z toho:	2 509	3 626
Bankové poplatky	2 509	3 566
Kurzové straty	0	60
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt:	0	0

L. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má časť administratívnych priestorov vo výmere 531m² v nájme od tretej osoby. Nájomná zmluva je uzavretá na dobu určitú od 1.8. 2018 do 1.8.2023. Skoršie vypovedanie zmluvy pred uplynutím doby určitej je podmienené špecifickými zmluvnými podmienkami.

Spoločnosť má v nájme (operatívny leasing) 8 osobných automobilov. V roku 2020 bola uzavretá nová nájomná zmluva po skončení 3 ročného leasingu pre 1 automobil, ktorého doba nájmu je 3 roky do roku 2023. V dvoch prípadoch končia zmluvy v roku 2021 a u 5 vozidiel končia zmluvy v roku 2022.

Názov položky	2020	2019
Najatý majetok	287 825	388 801
Majetok v nájme (Operatívny leasing)	119 228	88 763

M. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Údaje o príjmoch členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období sú k dispozícii v sídle Spoločnosti.

N. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Transakcie so spriaznenými osobami, s materskou spoločnosťou, sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Účtovná jednotka	Typ obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2019	2018
Phoenix Contact GmbH & Co. KG - materská spoločnosť	Nákup tovaru	8 455 511	9 181 454
Phoenix Contact GmbH & Co. KG - materská spoločnosť	Nákup služieb	50 530	57 912
Phoenix Contact GmbH & Co. KG - materská spoločnosť	Nákup licencií	2 408	0
Phoenix Contact GmbH & Co. KG - materská spoločnosť	Nákup dlhodobého hmotného majetku	0	57 238
PHOENIX Contact s. r. o. (ČR) - spoločnosť v rámci konsolidovaného celku	Nákup služieb	0	23 749
Phoenix Contact France (FR) - spoločnosť v rámci konsolidovaného celku	Nákup tovaru	0	468
Phoenix Contact Energy Automation - spoločnosť v rámci konsolidovaného celku	Nákup tovaru	10 948	12 075
PHOENIX CONTACT Cyber Security GmbH - spoločnosť v rámci konsolidovaného celku	Nákup služieb	576	576
Phoenix Contact HMI-IPC Technology GmbH - spoločnosť v rámci konsolidovaného celku	Nákup služieb	615	0

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Spoločnosť vykazuje zostatky nasledujúcich transakcií so spriaznenými osobami:

	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2019
Pohľadávky z obchodného styku - ostatné spriaznené strany	0	0
Pohľadávky z obchodného styku – materská spoločnosť	0	0
Prijímy budúcich období styku - ostatné spriaznené strany	0	0
Poskytnuté pôžičky/Cash pool – materská spoločnosť	2 302 697	2 228 979
Aktíva spolu	2 302 697	2 228 979
Závazky z obchodného styku – materská spoločnosť	457 765	726 729
Pasíva spolu	457 765	726 729

O. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31.decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020.

P. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

	2020 EUR	2019 EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	315.779	617 902
<i>Úpravy o nepeňažné operácie:</i>		
Odpisy dlhodobého majetku	32.370	28 433
Zmena stavu rezerv	28.281	-6 008
Úrokové náklady (netto)	-5.054	-3 362
Zmena stavu zásob a opravnej položky k zásobám	8.746	-22 222
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	-2.599	-2 599
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	377.524	612 143
<i>Zmena pracovného kapitálu:</i>		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	342.871	-267 516
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	-296.070	-174 402
Prevádzkové peňažné toky	46.801	-441 919
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Prevádzkové peňažné toky		
Zaplatená daň z príjmov	-141.486	-128 856
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-94.685	-570 775
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-7.381	-97 585
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	0	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-7.381	-97 585
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Prijaté úroky	5.054	3 362
Vyplatené dividendy	-460.000	-250 000
Poskytnutie / Splatenie pôžičky - cashpool	-73.718	307 642
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-528.664	61 004
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	0	0
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-253.206	4 788
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	253.206	248 418
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	0	253 206

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a peniaze na ceste.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.